— 1 —

区政务和数据局关于区政协六届五次会议
委员提案第 2025189 号《关于强化数据

共享提升政务服务效能的建议》
情况答复的函

尊敬的赵晓华等委员：

您好！《关于强化数据共享提升政务服务效能的建议》

（第 2025189 号）已收悉。非常感谢您对我区数据共享及政

务服务工作的关心和支持，您的建议对我们工作具有重要价

值。我局高度重视，现结合我区实际工作答复如下：

您提了建议后，我局进一步探索开展政务数据开放工作。

针对“建议一：制定政务数据开放清单”。一是我局已

完成政务数据开放清单编制，目前已依托深圳市政府数据开

放平台开放 262 个数据目录。二是我局积极探索新型数据开

放模式。聚焦气象、医疗等重点领域，通过与公共数据授权

运营对接，推进数据开放工作。三是已编制《福田区政务数

据资源管理暂行办法》，在管理办法中明确了数据开放应用

的相关要求，遵循分类分级、需求导向、安全可控的原则，

在法律、法规允许范围内最大限度开放。

针对“建议二：明确政务数据查询权限”。我局依托福

i 数平台，上线“我要查数”功能，并按照“谁使用、谁负

责”原则，根据《福田区公共数据分类分级管理办法》《福

田区数字政府数据安全风险监测管理指南》等 10 份制度，

实现政务数分类分级权限控制，以首席数据官作为管理员申

— 2 —

请可查询明细为原则，开展权限管理。

针对建议三及补充建议。一是我局印发《福田区政务数

据资源管理暂行办法》，依托福 i 数平台，上线“我要查数”

功能，设置“数据比对”“关键字查询”“依图查询”“直

接出结果”四种方式，完善跨部门数据采集、比对机制。二

是我局已制定数据安全制度体系，已印发 10 份相关制度，

完善了数据全生命周期的管控规范。同时已建成数据安全管

控平台，集成了数据加密、访问控制等安全工具，护航数据

全生命周期安全。

感谢您对我区数据共享相关工作的监督与指导！我们将

继续以人民为中心，以群众办事需求为导向，不断优化服务，

提升企业和市民的体验感和满意度。

专此回复。

深圳市福田区政务服务和数据管理局

2025 年 9 月 15 日

（联系人：姚浙茜，联系电话：17520498212）

	区政务和数据局关于区政协六届五次会议委员提案第2025189号《关于强化数据
	共享提升政务服务效能的建议》
	情况答复的函
	                   2025年9月15日